
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής δήλωσης 
απόδοσης του τέλους διαμονής παρεπιδημού-
ντων και του τέλους επί των ακαθαρίστων εσό-
δων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και 
συναφών καταστημάτων της παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 339/1976 (Α’ 136) καθώς και κάθε αναγκαία 
λεπτομέρεια για την είσπραξη των εν λόγω τελών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/ 
19-9-2018 κοινής υπουργικής απόφασης «Όροι και 
προϋποθέσεις για τη διενέργεια δραστηριότητας 
των πλοίων κυρίως στην ανοιχτή θάλασσα για σκο-
πούς χορήγησης απαλλαγών από το φόρο προστι-
θέμενης αξίας» (Β’ 4420) - Παράταση προθεσμίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.1209 (1)
Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής δήλωσης 

απόδοσης του τέλους διαμονής παρεπιδημού-

ντων και του τέλους επί των ακαθαρίστων εσό-

δων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και 

συναφών καταστημάτων της παρ. 1 του άρθρου 1 

του ν. 339/1976 (Α’ 136) καθώς και κάθε αναγκαία 

λεπτομέρεια για την είσπραξη των εν λόγω τελών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2130/1993 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

διατάξεων της περιφερειακής διοίκησης, του κώδικα της 

Ελληνικής ιθαγένειας, του δημοτικού και κοινοτικού κώ-
δικα, των διατάξεων για τις προσόδους των οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 62) και 
ειδικότερα των παρ. 6, 7, 9 του άρθρου 17,

β) του άρθρου 1 του ν. 339/1976 «Περί επιβολής υπέρ 
δήμων και κοινοτήτων τέλους διαμονής παρεπιδημού-
ντων, επί των εκδιδομένων λογαριασμών και επί των 
λουομένων εις φυσικάς ιαματικάς πηγάς» (Α’ 136),

γ) του άρθρου 6 του ν. 1080/1980 «Περί τροποποιή-
σεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινων της περί των 
προσόδων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως 
Νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων» 
(Α’ 246),

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

ε) του άρθρου 98 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

στ) του άρθρου 82 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190),

ζ) του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων
διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς. 
Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

η) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
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μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικου - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) της υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργών» (Β’ 2901),

ιβ) της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441),

ιγ) της υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403),

ιδ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ιε) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνί-
ας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 
του άρθρου 7, της παρ. 1 των άρθρων 14, 37 και του 
άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού Οι-
κονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονο-
μική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπο-
λογισμού» (Β’ 4727).

5. Την από 20/12/2023 γνώμη του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.
6. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας απόδοσης 

των τελών διαμονής παρεπιδημούντων και τελών επί των 
ακαθαρίστων εσόδων του άρθρου 1 του ν. 339/1976.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1 Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλω-

σης απόδοσης των τελών α) διαμονής παρεπιδημούντων 

και β) επί των ακαθαρίστων εσόδων της παρ. 1 του άρ-
θρου 1 του ν. 339/1976, όπως το υπόδειγμα που προσαρ-
τάται στην παρούσα και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα αυτής, καθώς και τον τρόπο επιβολής, είσπραξης 
και απόδοσης αυτών.

2. H δήλωση της παρ. 1 υποβάλλεται ψηφιακά, μέσω 
της ψηφιακής πύλης «myAADE» (myAADE.gov.gr). Οι 
υπόχρεοι σε καταβολή τέλους παρεπιδημούντων ή τέ-
λους επί των ακαθάριστων εσόδων, εφόσον υπόκεινται 
σε Φ.Π.Α., υποβάλλουν τη δήλωση της παρ. 1 κατά τον 
ίδιο χρόνο που υποβάλλεται η δήλωση Φ.Π.Α. και το δη-
λωθέν ποσό καταβάλλεται μέσα στην προθεσμία από-
δοσης του φόρου αυτού.

Δήμοι που αποφασίζουν την επέκταση εφαρμογής του 
τέλους 0,5% επί εσόδων και άλλων κατηγοριών επιχειρή-
σεων, διαμορφώνουν ανάλογα τις σχετικές παραμέτρους 
στην ψηφιακή εφαρμογή της Α.Α.Δ.Ε. Για μη υπόχρεους 
σε υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., η δήλωση των τελών υπο-
βάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα 
που ακολουθεί κάθε ημερολογιακό τρίμηνο, ήτοι μέχρι 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών Απριλίου, Ιου-
λίου, Οκτωβρίου και Ιανουαρίου επομένου έτους.

Δεν υφίσταται υποχρέωση υποβολής μηδενικής δή-
λωσης.

Στην περίπτωση υποκαταστημάτων σε περισσότερους 
δήμους τα ακαθάριστα έσοδα/μισθώματα δηλώνονται 
χωριστά και τα αντίστοιχα ποσά τελών υπολογίζονται 
ανά δήμο.

Στους υπόχρεους σε δήλωση, οι οποίοι δεν την υπέ-
βαλαν εντός της προθεσμίας, η Α.Α.Δ.Ε. κοινοποιεί ειδο-
ποίηση, επισημαίνοντας την υποχρέωσή τους και την 
επιβολή προσαύξησης για κάθε μήνα καθυστέρησης. 
Στην ειδοποίηση αναφέρεται επιπλέον, πως δεν υφίστα-
ται υποχρέωση δήλωσης επί μηδενικών εσόδων.

3. Αρχικές και συμπληρωματικές δηλώσεις υποβάλλο-
νται στην Α.Α.Δ.Ε. εφόσον είναι χρεωστικές. Ανακλητικές 
δηλώσεις υποβάλλονται στους οικείους δήμους, οι οποί-
οι, για όσες περιπτώσεις δεν έχει καταβληθεί το τέλος, 
υποχρεούνται να συντάξουν απόφαση διαγραφής και να 
την αποστείλουν στη Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για τη φο-
ρολογία εισοδήματος του υπόχρεου. Ως προς τα θέματα 
παραγραφής ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 166Α του 
ν. 3463/2006.

4. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης αδυναμίας λειτουργί-
ας της ηλεκτρονικής εφαρμογής, η δήλωση υποβάλλεται 
ψηφιακά μέσω της εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου», στη 
Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος 
του υπόχρεου.

5. Για την είσπραξη του τέλους εκδίδεται Ταυτότητα 
Οφειλής (εφεξής «Τ.Ο.»). Το τέλος διαμονής παρεπιδη-
μούντων και το τέλος των ακαθαρίστων εσόδων κατα-
βάλλονται εφάπαξ μετά την υποβολή της δήλωσης και το 
αργότερο μέχρι την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής 
της.

6. Σε περίπτωση εκπροθέσμου δηλώσεως ή μη κατα-
βολής των τελών, επιβάλλεται εις βάρος του υπόχρεου, 
αντί του τόκου εκπροθέσμου καταβολής του άρθρου 6 
του Κ.Ε.Δ.Ε. και του προστίμου των άρθρων 6 και 7 
ν. 1080/1980, προσαύξηση ίση με δύο επί τοις εκατό 
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(2%) επί του τέλους που δεν καταβλήθηκε για κάθε μήνα 
καθυστερήσεως, μη δυνάμενη να υπερβεί το εκατό τοις 
εκατό (100%) του οφειλόμενου κάθε φορά χρέους.

Άρθρο 2
1. Τα έσοδα των τελών αποδίδονται στους δήμους, 

εντός μηνός από το τέλος του μήνα της είσπραξής τους, 
με τη διαδικασία της απόδοσης των λοιπών εσόδων που 
εισπράττονται υπέρ τρίτων, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία. Από το ποσό που εισπράττεται υπέρ των ανωτέ-
ρω παρακρατείται ως δαπάνη βεβαίωσης και είσπραξης 
ποσοστό 20%, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής η 
ειδικής διάταξης και αποδίδεται στον ΑΛΕ 1440103001 
του κρατικού προϋπολογισμού.

2. Η Α.Α.Δ.Ε. υποχρεούται να ενημερώνει το Υπουργείο 
Εσωτερικών ή τους δικαιούχους δήμους κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, επί όλων των στοιχείων που αναγράφονται 
στα συνημμένα υποδείγματα, μέσω διαλειτουργικότη-
τας. Τα στοιχεία για τα οποία ενημερώνονται μέσω δια-
λειτουργικότητας οι δήμοι, αφορούν τις επιχειρήσεις με 
Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) υπαγόμενο στην 
παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 339/1976 (Α’ 136), που δεν 

υπέβαλαν καθόλου δήλωση και τις επιχειρήσεις που ήταν 
υπόχρεες και υπέβαλαν δήλωση εκπρόθεσμα, καθώς και 
ιστορικό εμπρόθεσμων δηλώσεων, ανά Δήμο και ΑΦΜ 
επιχείρησης.

Άρθρο 3
Τα οφειλόμενα τέλη παρεπιδημούντων και επί ακαθά-

ριστων εσόδων που αφορούν το έτος 2022 περιλαμβά-
νονται σε μία δήλωση και καταβάλλονται εμπρόθεσμα 
στο σύνολό τους έως και την τελευταία εργάσιμη για το 
Δημόσιο ημέρα του Ιανουαρίου 2024. Τα τέλη παρεπι-
δημούντων και επί ακαθάριστων εσόδων που αφορούν 
το έτος 2023, περιλαμβάνονται στις δηλώσεις των αντί-
στοιχων φορολογικών περιόδων, οι οποίες υποβάλλο-
νται εμπρόθεσμα έως και την τελευταία εργάσιμη για το 
Δημόσιο ημέρα του Ιανουαρίου 2024. Τα οφειλόμενα 
ανωτέρω ποσά για το έτος 2023 καταβάλλονται εμπρό-
θεσμα έως και την ίδια ως άνω ημερομηνία.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  
Οικονομίας και  Αναπληρωτής
Οικονομικών Υπουργός Εσωτερικών

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   
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Αριθμ. 1208 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/ 

19-9-2018 κοινής υπουργικής απόφασης «Όροι και 

προϋποθέσεις για τη διενέργεια δραστηριότητας 

των πλοίων κυρίως στην ανοιχτή θάλασσα για σκο-

πούς χορήγησης απαλλαγών από το φόρο προστι-

θέμενης αξίας» (Β’ 4420) - Παράταση προθεσμίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φό-

ρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248).
2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/19-9-2018 κοινής από-

φασης της Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Όροι και προϋπο-
θέσεις για τη διενέργεια δραστηριότητας των πλοίων 
κυρίως στην ανοιχτή θάλασσα για σκοπούς χορήγησης 
απαλλαγών από το φόρο προστιθέμενης αξίας» (Β’ 4420).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123), με το οποίο 
συστάθηκε στο Υπουργείο Οικονομικών Γενική Γραμμα-
τεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημοσίας Περιουσίας.

9. Την υπό στοιχεία 102916/ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 3051).

10. Το Κεφαλαίο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα τα άρθρα 
1, 2, 13, 14, 17 και 41.

11. Την ανάγκη τροποποίησης των μεταβατικών δι-
ατάξεων της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/19-9-2018 κοινής 
υπουργικής απόφασης, μέχρι την ολοκλήρωση των 
απαιτούμενων βάσει της απόφασης αυτής ηλεκτρονι-
κών εφαρμογών, αναγκαίων για τη διευκόλυνση των 
φορολογουμένων.

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η παρ. 1 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/ 

19-9-2018 κοινής υπουργικής απόφασης τροποποιείται 
ως εξής:

«Για την ημερολογιακή περίοδο από 01.04.2018 έως 
την 31.12.2024 και για τις χορηγηθείσες απαλλαγές της 
υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
Κώδικα ΦΠΑ εντός της περιόδου αυτής, θεωρούνται 
ως πλοία που διενεργούν δραστηριότητα κυρίως στην 
ανοιχτή θάλασσα τα πλοία της περ. (i) της παρ. 1 του 
άρθρου 27 που διενήργησαν πλόες στην ανοιχτή θά-
λασσα, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
παρούσας».

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Ναυτιλίας και
και Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81946 Τεύχος B’ 7332/22.12.2023

*02073322212230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
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